Факультет экономических наук НИУ ВШЭ

[bookmark: _Hlk39004089]ПРОТОКОЛ № 18 от 30 ноября 2021 Москва
[bookmark: _Hlk39004116]Дистанционное заседание ученого совета
факультета экономических наук

	Председатель –

	С.Э. Пекарский

	Присутствовали –
	члены Ученого совета:

	[bookmark: _Hlk39005499][bookmark: _Hlk86412014]С.Б. Авдашева, В.С. Автономов, Ф.Т. Алескеров, К.А. Букин, Е.Б. Бурмистрова, Д.А. Веселов, Д.А. Дагаев, О.А.  Демидова, Л.С. Засимова, И.В. Ивашковская, Г.Г. Канторович, М.Г. Колосницына, В.Д. Конаков, О.В. Лазарева, С.А. Мерзляков, В.А. Панов, С.Э. Пекарский, Е.А. Подколзина., Е.В. Покатович, Е.В. Серова, В.П. Сиротин, А.Н. Степанова, А.Д. Суворов, А.Е. Суринов, А.И. Тарасов, Т.В. Теплова, А.А. Фридман

	Приглашенные -
	Т.А. Бушина, Е.С. Вакуленко, Д.С. Карабекян, В.В. Карачаровский, П.Н. Нетреба, М.Д. Сёмкин, Т.А. Солюс

Учёный секретарь – Е.И. Осипова
Технический секретарь - М.Н. Филатова

[bookmark: _Hlk75943300]Повестка
дистанционного заседания Ученого совета
факультета экономических наук
30 ноября 2021 года в 15.00

1. [bookmark: _Hlk89265761]О результатах работы аспирантской школы по направлению «Экономика».
Об итогах приема в аспирантуру и результатах аттестации аспирантов и соискателей факультета. (Демидова О.А.);

2. [bookmark: _Hlk87465420]Отчет о работе за 2021 год Проектно-учебной лаборатории экономической журналистики (Нетреба П.Н.);

3. [bookmark: _Hlk89265887]Об итогах работы ППС, включенных в группу высокого профессионального потенциала (Карабекян Д.С.);

4. Утверждение кандидатов в группу высокого профессионального потенциала (Карабекян Д.С.);

5. О Правилах ФЭН по реализации проекта учебный ассистент в новой редакции (Покатович Е.В.);

6. Разное.

Председатель ученого совета
факультета экономических наук				С.Э. Пекарский

1. СЛУШАЛИ: Демидову О.А. - О результатах работы аспирантской школы по направлению «Экономика».
Об итогах приема в аспирантуру и результатах аттестации аспирантов и соискателей факультета;

ВЫСТУПИЛИ: Ивашковская И.В., Авдашева С.Б., Мерзляков С.А., Колосницына М.Г., Канторович Г.Г., Алескеров Ф.Т., Карабекян Д.С., Суворов А.Д.

[bookmark: _Hlk75947688]ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. [bookmark: _Hlk68089139]Принять к сведению информацию о результатах работы аспирантской школы по направлению «Экономика».
1.2. Принять к сведению информацию об итогах приема в аспирантуру и результатах аттестации аспирантов и соискателей факультета.
1.3. В феврале 2022 года Демидовой О.А. проинформировать Ученый совет ФЭН об изменениях в программах подготовки научных кадров в аспирантуре.

ЗА – единогласно

2. СЛУШАЛИ: Нетреба П.Н.- Отчет о работе за 2021 год Проектно-учебной лаборатории экономической журналистики;

[bookmark: _Hlk89267577]ВЫСТУПИЛИ: Мерзляков С.А., Солюс Т.А., Сёмкин М.Д., Вакуленко Е.С., Авдашева С.Б., Пекарский С.Э.

ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Принять к сведению отчет о работе за 2021 год Проектно-учебной лаборатории экономической журналистики.
2.2. Декану ФЭН организовать встречу для обсуждения плана развития Проектно-учебной лаборатории экономической журналистики.
ЗА – единогласно

3. СЛУШАЛИ: Карабекяна Д.С. - Об итогах работы ППС, включенных в группу высокого профессионального потенциала;
[bookmark: _Hlk89268205]ВЫСТУПИЛИ: Засимова Л.С., Авдашева С.Б., Ивашковская И.В., Алескеров Ф.Т., Бурмистрова Е.Б., Тарасов А.И., Автономов В.С.

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Принять к сведению отчеты резервистов ФЭН;
3.2. Рекомендовать следующих резервистов к продлению пребывания в резерве:
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Категория академического кадрового резерва
	Должность
	Подразделение

	Галеев
	Антон
	Владиславович
	Новые преподаватели (до 30 лет включительно)
	Ассистент
	Департамент теоретической экономики

	Дьячкова
	Наталья
	Федоровна
	Новые преподаватели (до 30 лет включительно)
	Преподаватель
	Школа финансов

	Ломоносов
	Тимофей
	Александрович
	Новые преподаватели (до 30 лет включительно)
	доцент
	Департамент математики

3.3. Признать успешным пребывание в резерве следующих выпускников:

	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Категория академического кадрового резерва
	Должность
	Подразделение

	Зинченко
	Дарья
	-
	Новые исследователи
	Младший научный сотрудник
	Центр трудовых исследований

	Кокурина
	Аглая
	Дмитриевна
	Новые преподаватели (старше 30 лет)
	Старший преподаватель
	Школа финансов

	Макшанчиков
	Константин
	Николаевич
	Новые преподаватели (до 30 лет включительно)
	Ассистент
	Департамент теоретической экономики

	Мячин
	Алексей
	Леонидович
	Будущие профессора
	доцент
	Департамент математики

	Рожкова
	Ксения
	Викторовна
	Новые исследователи
	младший научный сотрудник
	Лаборатория исследований рынка труда

	Слободенюк
	Екатерина
	Дмитриевна
	Будущие профессора
	доцент
	Департамент Прикладной Экономики

ЗА – единогласно

4. СЛУШАЛИ: Карабекяна Д.С. – Об утверждении кандидатов в группу высокого профессионального потенциала;
ВЫСТУПИЛИ: Колосницына М.Г., Ивашковская И.В., Пекарский С.Э., Тарасов А.И., Мерзляков С.А., Алескеров Ф.Т., Бурмистрова Е.Б., Канторович Г.Г.
ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Рекомендовать в резерв следующих сотрудников:
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Категория академического кадрового резерва
	Должность
	Подразделение

	Бывальцева
	Анастасия
	Александровна
	Новые исследователи
	стажер-исследователь
	Международная лаборатория институционального анализа экономических реформ, Институт институциональных исследований

	Высотская
	Анна
	Борисовна
	Новые преподаватели (старше 30 лет)
	Доцент
	Школа финансов

	Демьяненко
	Артем
	Владимирович
	Новые преподаватели (до 30 лет включительно)
	Преподаватель
	Департамент прикладной экономики

	Погорелова
	Полина
	Вячеславовна
	Новые преподаватели (до 30 лет включительно)
	преподаватель
	Департамент прикладной экономики

	Подухович
	Дмитрий
	Сергеевич
	Новые исследователи
	стажер-исследователь
	Школа финансов

	Слаболицкий
	Илья
	Сергеевич
	Новые преподаватели (до 30 лет включительно)
	Ассистент
	Департамент прикладной экономики

	Тарасенко
	Георгий
	Константинович
	Новые исследователи
	стажер-исследователь
	Институт институциональных исследований НИУ ВШЭ

	Федченко
	Анна
	Сергеевна
	Новые преподаватели (до 30 лет включительно)
	Преподаватель
	Департамент математики Факультета экономических наук

	Хромова
	Элла
	Павловна
	Новые преподаватели (до 30 лет включительно)
	Преподаватель
	Школа финансов

	Щукин
	Владимир
	Вадимович
	Новые исследователи
	Стажер-исследователь
	Международная лаборатория макроэкономического анализа

4.2. Воздержаться по рекомендации Исмаилова Н.Р. в связи с тематикой исследований и недостаточностью материалов.

ЗА – единогласно

5. СЛУШАЛИ: Покатович Е.В - О Правилах ФЭН по реализации проекта учебный ассистент в новой редакции;
ВЫСТУПИЛИ: Конаков В.Д., Колосницына М.Г., Ивашковская И.В.

ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить Правила ФЭН по реализации проекта учебный ассистент в новой редакции.

ЗА – единогласно

Председатель                                                                                          С.Э. Пекарский

Учёный секретарь                                                                                  Е.И. Осипова

4